
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Gerenzago 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Finanziario 

N. 18 DEL 22/01/2026 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' ACCERTATIVA E RISCOSSIONE 
COATTIVA DEI TRIBUTI COMUNALI E DELLE SPESE POSTALI - DITTA STAT 
SERVIZI  

 
IL RESPONSABILE DELL’ Ufficio Finanziario 

 
Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 31 in data 29/07/2024 è stato approvato il DUP 2025-2027 ed i relativi 
allegati; 

- con deliberazione di C.C. n. 38 in data 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
periodo 2025-2027 ed i relativi allegati; 

- con deliberazione di C.C. n. 23 in data 29/07/2025 è stato approvato il DUP 2026-2028 ed i 
relativi allegati; 

- con deliberazione di C.C. n. 45 del 30/12/2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP 2026-2028 ed i relativi allegati; 

- con deliberazione di C.C. n. 46 del 30/12/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026-
2028 ed i relativi allegati; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei responsabili di servizio. 

Preso atto della determinazione del servizio finanziario n. 63 del 28/04/2023 avente ad oggetto: 
“Affidamento e impegno di spesa per attività di aggiornamento continuo banca dati IMU/TARI, definizione 
adempimenti area e riscossione coattiva delle entrate. CIG ZC03A8A448”.  

Considerato che: 

a) si rende necessario procedere all’accertamento delle somme inevase relative ai tributi locali; 

b) tali attività necessitano di conoscenze approfondite della materia tributaria (tributi locali, 
contenziosi, norme di notificazione di atti e riscossione) e richiedono una specifica competenza 
all’utilizzo del software operativo gestionale che è oggetto di continui aggiornamenti dovuti sia 
alle innovazioni tecnologici sia normative; 

Tenuto conto del fatto che la previsione di quanto incassato dall’amministrazione comunale 

in seguito agli accertamenti non può essere fatta in maniera presuntiva; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che la Società STAT Servizi s.r.l.: 

a) ha provveduto ad effettuare attività di riscossione coattiva per TARI, IMU e TASI nel quarto 
trimestre del 2025 come da comunicazione pervenuta a questi uffici in data 19/01/2026 acquisita 
al protocollo n. 223, che determina in € 3.281,15 oltre IVA al 22% la somma degli aggi a loro 
favore; 

b) ha provveduto a stampare e postalizzare n. 1.154 notifiche atti come da comunicazione 
pervenuta a questi uffici e acquisita al protocollo n. 251 del 19/01/2026, che determina in € 
1.939,35 oltre IVA al 22% la somma dovuta; 

c) ha provveduto ad effettuare attività di liquidazione e accertamento per TARI fino al 31/12/2025 
e TASI fino al 30/06/2024 come da nota del 16/01/2026 acquisita al protocollo n. 250 del 
20/01/2026, che determina in € 914,37 oltre IVA al 22% la somma degli aggi a loro favore;  

Dato atto che sono stati acquisiti tramite PCP di ANAC i seguenti codici CIG: 

a)  BA130B691F per l’attività di riscossione coattiva per TARI, IMU e TASI nel quarto trimestre del 
2025; 

b) B9F45C7788 per le spese di stampa e postalizzazione; 

c) BA136492BA per l’attività di liquidazione e accertamento per TARI e TASI  

Visto che: 

- ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso; 

- ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno; 

- sulla presente determinazione, il Responsabile del Servizio, con la sottoscrizione della 
medesima, esprime parere favorevole in ordine alla correttezza dell’azione amministrativa, 
come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale 

- le risultanze delle operazioni di verifica contabile; 

- il regolamento di Contabilità Comunale; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei responsabili di servizio;  

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- la deliberazione di G.C. n. 33 del 05/07/2024 con la quale è stato nominato il Sindaco, Sig. Bruno 
Tremonte, responsabile del servizio finanziario 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1) Di approvare quanto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) Di impegnare la somma di € 3.281,15 oltre IVA al 22% per un totale di € 4.003,00 quali aggi di 
riscossione di quanto incassato dall’attività di accertamento TARI, IMU e TASI nel quarto 
trimestre del 2025 a favore della Società STAT Servizi s.r.l; 

3) Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 360/156/1 del Bilancio di 
Previsione 2026/2028 – Esercizio 2026; 

4) Di impegnare la somma di € 1.939,35 oltre IVA al 22% per un totale di € 2.366,01 quali spese di 
stampa e postalizzazione; 

5) Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 360/159/1 del Bilancio di 
Previsione 2026/2028 – Esercizio 2026; 

6) Di impegnare la somma di € 914,37 oltre IVA al 22% per un totale di € 1.115,53 quali aggi di 
riscossione su attività di liquidazione e accertamento di TARI al 31/12/2025 e TASI al 30/06/2024; 

7) Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 360/156/1 del Bilancio di 
Previsione 2026/2028 – Esercizio 2026; 

8) Di dare atto che: 

a. sono stati acquisiti i seguenti codici CIG:  

i. BA130B691F per l’attività di riscossione coattiva per TARI, IMU e TASI nel 
quarto trimestre del 2025; 

ii. B9F45C7788 per le spese di stampa e postalizzazione; 

iii. BA136492BA per l’attività di liquidazione e accertamento per TARI e TASI  

b. l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro i termini previsti dal disciplinare di incarico 
sottoscritto dalle parti;  

c. i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili con il 
programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio con le regole di 
finanza pubblica vigenti alla data odierna ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) del DL 
78/2009 convertito in Legge 102/2009;  

d. ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e il destinatario 
finale dello stesso;  

e. sulla presente determinazione, il Responsabile del Servizio, con la sottoscrizione della 
medesima, esprime parere favorevole in ordine alla correttezza dell’azione 
amministrativa, come previsto dall’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000;  

f. il presente provvedimento ha immediata efficacia dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7.  

g. ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la presente 
determinazione è pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente. 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to:Tremonte Bruno


